幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和７年１月 14 日（火） 9 時 15 分～9 時 46 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

     玉城知事、照屋副知事、小川政策調整監、

     知事公室長、総務統括監、企画部長

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  14 日  幹部会議（玉城知事、照屋副知事）

〃  「尖閣諸島開拓の日」130 周年記念式典（照屋副知事）

  16 日 抗議要請 在沖米海兵隊員による不同意性交等致傷事件について（要請先：外務省沖

縄特命全権大使（沖縄担当）、沖縄防衛局長）（玉城知事）

  17 日 美ら島レスキュー図上訓練（災害対策本部運営訓練）訓練視察（玉城知事、池田副知

事）

  〃  美ら島レスキュー図上訓練（災害対策本部運営訓練）第２回本部会議（玉城知事、池

田副知事）

  〃  公益社団法人沖縄県スポーツ協会創立 100 周年記念式典・祝賀会（照屋副知事）

  〃  令和７年国・県出先機関の長及び関係団体等と北部市町村との新年会（玉城知事）

  18 日 おきなわ花と食のフェスティバル 2025（玉城知事）

  〃  沖縄アニメーションフェスティバル 2025 オープニングセレモニー（照屋副知事）

  19 日 東京沖縄県人会主催「新年会 2025」（玉城知事）

  〃  沖縄のこころ 平和啓発シンポジウム（玉城知事）

  20 日 地域の魅力発信セミナー（池田副知事）

  〃  表敬 国重要無形文化財（人間国宝）「八重山上布」 新垣幸子氏（玉城知事）

  〃  幹部会議（玉城知事、照屋副知事）

  〃  花き・野菜・果樹品評会、フラワーデザインコンテスト及び海ぶどう品評会における

受賞者による副知事への農水産物贈呈式（照屋副知事）

  〃  ＭＳＣ ＯＫＩＮＡＷＡ ＧＡＬＡ ＮＩＧＨＴ（玉城知事）

(2) 報告事項
    令和７年１月 13 日日向灘を震源とする地震に伴う南海トラフ臨時情報の

発表を受けた対応について（知事公室）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言
  なし

                             以 上

報告事項等
                      所管部局：知事公室

件名 令和７年１月 13 日日向灘を震源とする地震に伴う南海トラフ臨時情報の発表を受けた対応について

内容

１ 概要

  13日21時19分 日向灘を震源とする地震の発生

         最大震度 ５弱（宮崎県宮崎市ほか２町）

    21時33分 津波注意報（高知県、宮崎県）

    21時55分 南海トラフ地震臨時情報（調査中） 発表

     〃   沖縄県災害対策準備体制 設置

    23時45分 南海トラフ地震臨時情報（調査終了）※１ 発表

     〃   沖縄県災害対策準備体制 廃止

   ※１ 国は「南海トラフ地震の発生可能性が平常時と比べて相対的に高まったと考えられる現象ではありません」と評価

２ これまでの県の対応

 ⑴ 沖縄県災害対策準備体制の設置

   13日21時55分の南海トラフ地震臨時情報（調査中）の発表を受け、同時刻に沖縄県災害対策準備

体制（防災危機管理課による情報収集体制）を設置して情報を収集（被害情報等なし）

 ⑵ 九州・山口９県災害時応援協定に基づくリエゾン派遣

   地震の規模が協定に基づくリエゾンの派遣の要件※２には至っていないが、宮崎県（九州知事会会

長県）が被災したことから、副会長県である沖縄県が対応について、宮崎県及び九州・山口各県と

調整。宮崎県から派遣要請の意向がないことを確認し、派遣を見送ることとした。

   ※２ 震度６弱以上の地震で被害が甚大であると認めるときは、事務局県（沖縄県代行）及び近隣県からリエゾンを派遣す

ることとなっている。